IL NOTARIATO A TIVOLI 255prius conveniatur principalis quam fideiussor. Que om- 55 nia predicta et singula j predictorum tam dictus Lellus principalis prò se eiusque heredibus et successoribus perpetuo quam dictus Ciccus | fideiussor prò se et suis heredibus dicto tempore tantum convenerunt et pro- miserunt prefato priori prò se | et dicto hospitali et pauperum eiusdem ac ipsius in dicto hospitali successo­ribus rata et firm a | habere servare et contra non fa- cere vel venire sub pena dupli pretii supradicti ab eis- dem | et quolibet eorum dicto priori solvenda promissa: 60 et pena soluta vel non hic contractus | nichilominus cum suis tenoribus perpetuo firm us existat. Renumptia- verunt principalis et fideiussor capitulo | statuti et con- suetudinibus Urbis loquentibus de penis conventiona- libus non exigendis. Demum | predictus Lellus iuravit ad Sancta Dei evangelia corporaliter tacto lib r o b) pre­dicta omnia et sinjgula perpetuo rata et firm a habere et contra non venire aliquo iure modo vel causa. Quibus | omnibus et singulis et Bucius Angelelli de Urbe ex certa 65 scientia consentiit et acceptavit j renuntians omni iuri quod haberet et sibi competeret in dieta vinea quacum- que ratione iure modo [vel] | causa.Actum Tybure presentibus hiis testibus scilicet The- baldo Iohannis Thebaldi vaccinari, | dom p noc) Petro sancte Marie Rotunde, Paulo Benedicti Boni et Cera- sello cijvibus tiburtinis testibus.70 Ego Angelus Marci [ci]vis tyburtinus Dei gratiasacri imperii publicus | scriniarius quia predictis inter- fu i rogatus eadem scripsi et publicavi et | mei nominis signum feci. (S)
I I I .D O N A TIO .1410, gennaio 2, Tivoli.Antonio di Renzo di Angelo Pilella detto Antonio

b) libro aggiuno in fon d o al testo, prim a d e ll’actum , con segno di richiam o.c) C om e sem b ra : la scrittura è assai sbiadita .
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Vastapane di Tivoli dona « propter nuptias » alla mo­glie Caterina, figlia del fu Renzo di Pietro Oddolina di Tivoli, una casa, posta al Colle in contrada S . Croce, per un valore di 105 libbre di provisini del senato, aven­do ricevuto, a ;ua volta, da Caterina una casa posta in contrada S . Paolo, per un valore di 200 libbre di provi­sini del senato ed un lascito del defunto Renzo di Pie­tro, suo padre.O r i g i n a l e .  A r c h , di S tato d i R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 2, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 17x46.In  nomine Domini amen. Anno domini millesimo I I I I C decimo tempore pontificatus domini Alexandri di­vina providentia | pape quinti indictione tertia mense ianuarii die secunda. In presentia sapientis viri domini Pascutii de j < d e >  Pangratiis iudicis et mei Andree Cole de A ffida notarii publici de Tybure et testium sub- scriptorum | ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum Antonius Rentii Angeli Pi Ielle dictus alias Vasta j pane de Tybure sponte donavit et titulo donationis propter nuptias dedit cessit e concessit | domine C a te r in e  uxori sue et filie condam Rentii Petri Oddoline de Ty­bure presenti et recipienti et | nobis iudici et notario presentibus recipientibus et legitime stipulantibus prò ea videlicet quandam domum ipsius Antonii | terrineam et solaratam positam Tybure in contrata Sancte Cru­cis in Colle iuxta rem Antonii Valentis, | iuxta rem ipsius Antonii, iuxta viam publicam  et alios fines per centum quinque libras provisinorum senatus: que do­mus [ si plus valeret sibi retinuit, si vero minus in nliis bonis suis presentibus et futuris adimplere | promisit hiis pactis habitis inter eos in dieta donatione quod si, quod absit, dieta domina Catherina dicto | Antonio viro suo predecesserit, communibus liberis ex eorum com­muni matrimonio non existentibus, quartam | partem in pecunia numerata diete donationis consequatur et habeat ipsa domina Catherina et cui vojluerit potesta- tem habeat relinquendi, relique vero tres partes dicto Antonio libere rever|tantur. Si vero dictus Antonius diete domine Catherine predecesserit, communibus li­beris ex dicto eorum communi | matrimonio non exi­stentibus, dieta domina Catherina medietatem diete
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donationis consequatur et hajbeat, reliqua medietas ad heredes dicti Antonii libere revertatur. Communibus vero liberis ex dicto -j eorum communi matrimonio exi- stentibus, tota hec donatio sit valida et perfecta quo ad usum fructus j diete domine Catherine toto tempore vite sue et proprietatis dictorum liberorum ex eis exi- 20 stentium. | Contrasserunt insuper dictus Antonius ex una parte et dieta domina Catherina ex alia societatem et compangniam ad invicem hoc modo, videlicet quod quicquid de cetero insimul acquisierint costante dicto 1 eorum m atrimonio, ad finem soluti dicti eorum matri- monii inter eos vel eorum heredes communiter ] divi- datur ex equo. Hanc autem donationem et omnia et singula que dieta sunt fecit dictus Antonius | eidem domine Catherine uxori sue presenti recipienti et legi- time stipulanti et nobis iudice et notario ut publicis | 25 personis presentibus recipientibus et legitime stipulan- tibus prò ea, prò eo quod ipse Antonius confessus est et confitetur re vera | habuisse et recepisse ab ea du- eentas et decem libras provisinorum senatus in hiis rebus videlicet quandam | domum ipsius domine Cathe­rine terrineam et solaratam positam Tybure in cen­trata Sancti Pauli iuxta rem | Petrutii M artii via me­diante iuxta rem Rentii Pauli M arcutii mediante via et alios fines j prò ducentis libris provisinorum senatus. E t decem libras provisinorum senatus confessus est 30 dictus Antonius habuisse et | recepisse de relictis factis eidem domine Catherine per condam Rentium Petri pa- trem ipsius | in pecunia numerata, de qua d o m o a) et decem libris provisinorum senatus et tota dieta dote dictus Antonius | se bene quietum contentum et paca- tum vocavit et renunciavit exceptioni non reCeptorum, non assignatorum et non j numeratorum dictarum  do­mus et decem librarum provisinorum predictarum spei future numerationis et assignationis et omnibus aliis 35 exceptionibus | defentionibus favoribus et auxiliis iuris canonici et civilis quibus ex certa scientia renunciavit expresse. E t j si casus restituende diete dotis cum  iure diete donationis evenerit, promisit dictus Antonius ip- sam dotem cum dicto iure donationis restituere eidem domine Catherine aut cui de iure | pertinebit infra tem- pus a iure diffinitum , videlicet domum prò domo et

a) —o corretto su s

17

258 RENZO MOSTIpecunia prò pecunia in ea qualitate | et quantitate prout data sunt: prò qua dote et iure diete donationis sal- vanda et restituenda | si casus restituendi evenerit et infra dictum  tempus restituta non fuerit obligavit do­minus Antonius j eidem domine Catherine et pingnore posuit illud plus quod supra valet dieta domus dona­ta | et generaliter omnia alia bona sua presentia et fu­tura m obilia et im m obilia cum potestate et sua | pro­pria auctoritate ipsi domine Catherine actributa ipsa bona omnia intrandi tenendi utendi fruendi possi- dendi obligandi vendendi et quomodolibet alienandi donec fuerit eidem domine Catherine de | dieta dote cum iure diete donationis et cum omnibus dampnis expensis perdimentis interesse | numero et quantitate ipsorum que et quas predicta occasione ipsa domina Catherina seu aliqua persona prò ea | fecerit incurserit integraliter satisfacta. Quam  domum donatam et dictam domum in j dote datam promiserunt dictus Antonius et dieta domina Catherina uxor eius videlicet unus alteri | et alter alteri perpetuo defendere liberas et exemptas facere ab omni persona et loco et in iudicio | et extra iudicium propriis eorum et cuiusque ipsorum laboribus sumptibus et expensis. E t pre|dicta omnia et singula promiserunt diete partes et quelibet earum sibi ad in- vicem vice mutua presentibus | recipientibus et legitima stipulatione interveniente inter eos prò sese ipsis et eorum et cuiusque ipsorum | heredibus et successoribus in perpetuum; ac etiam iuraverunt dominus Antonius et dieta domina Catherina ad Sancta | Dei evangelia corporaliter et manualiter tactis sacrosanctis scripturis perpetuo actendere et observare | et contra non facere vel venire aliqua ratione iure modo vel causa ad pe- nam dupli dictarum dotis | et donationis, qua pena so- luta vel non predicta omnia et singula perpetuo firm a permaneant, | et renunciavit capitulo statuti et consue- tudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus non exigendis.Actum Tybure in domo habitationis dicti Antonii Vastapane presentibus hiis videlicet dompno Petro ! Nutii Lande, dompno Ceccho Cure canonicis tyburtinis, Iohanne Bartholom ei Ortulani et j Mactheo Rom anatii de Tybure testibus ad predicta vocatis et rogatis.Ego Andreas Cole de Affida civis tyburtinus Dei gratia imperiali auctoritate notarius publicus quia | pre-

IL NOTARIATO A TIVOLI 259dictis omnibus et singulis rogatus interfui ideo ea scrip- si et publicavi et mei nominis singno singnavi.(S)
IV .DONATTO.1410, gennaio 13, Tivoli.Nardo di Tuziarello, già di Guarcino ed ora di Ti­voli, dona « propter nuctias » ad Antonella, sua futura sposa, nelle mani dello zio di lei Paolo di Cecco di Fe­derico, una casa con orto situata in contrada S . Paolo, per un valore di 100 libbre di provisini del senato, alle condizioni consuete in Tivoli, ricevendo, a sua volta dallo stesso Paolo di Cecco di Federico, 200 libbre di provisini del senato quale dote di Antonella.O r i g i n a l e .  A r c h , di S tato  d i R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 3, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 17,5x45,5.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo I I I I e decimo, tempore pontificatus sanctissimi in Chri- sto patris et domini domini | Alexandri divina provi- dentia pape V  indictione tertia mense ianuarii die X I I I .  In  presentia domini Pauli domini Iacobi | iudicis, Mac- teutii Colutie et mei N icolai domini Petri publicorum notariorum de Tybure et testium subscriptorum ad hec | specialiter vocatorum et rogatorum Nardus Tu- tiarelli olim de Guarcino et nunc de Tybure sponte do- navit | titulo donationis propter nuctias Paulo Cechi Federici de Tybure patruo Antonelle filie | Petri Cec­chi Federici uxoris dicti Nardi future presenti et reci­pienti prò dieta Antonella et nobis iudici j et notariis presentibus et stipulantibus prò eadem quandam do­mum ipsius Nardi positam Tybure in contrata | Sancti Pauli cum orto retro iuxta rem Antonii Pellicciarii, rem Iohannis Zacconis, vias publicas ante | et alios fines prò centum libras provisinorum senatus: que domus
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si plus valet sibi retinuit, si vero | minus in aliis bonis suis presènti-bus et futuris adimplere prom isit cum pac- tis Tybure consuetis | videlicet quod si dieta Antonella premoriatur ipsi Nardo, communibus ex dicto com m u­ni m atrimonio eorum liberis | non existentibus, quod tunc quartam partem diete donationis dieta Antonella consequatur et habeat J et cui voluerit potestatem ha- beat relinquendi; relique vero tres partes ad dictum Nardum j virum suum libere revertantur. Si vero pre- fatus Nardus preobierit diete Antonelle, ex j  communi eorum matrimonio liberis non existentibus, dieta An­tonella medietatem diete donationis j  consequatur et habeat, alia vero medietas ad heredes dicti Nardi viri sui libere | revertatur; communibus vero liberis ex com ­muni eorum matrimonio existentibus, tota hec dona- tio | sit valida et perfecta quo ad usum fructum  diete Antonelle toto tempore vite sue et quo j ad proprietatem communium liberorum exinde existentium. Contraxit insuper dictus Nardus cum | dicto Paulo presente et stipulante prò dieta Antonella necte sua et futura uxore dicti Nardi contractum societatis | ut omnia que de cetero, constante matrim onio, inter eos insimul acqui- siverint ad finem | dicti m atrimonii communiter divi- dantur ex equo. Hanc autem donationem fecit dictus Nardus ') eidem Paulo presenti et recipienti prò dieta Antonella necte sua et futura uxore dicti | Nardi et nobis iudici et notariis presentibus et stipulantibus prò eadem Antonella prò eo quod dictus | Nardus spon­te confexus est habuisse et recepisse a dicto Paulo dante et | solvente prò dote et dotis nomine ipsius Antonelle libras provisinorum senatus ducentas in pecunia | nu­merata de qua tota dote dictus Nardus se bene quietum contentum et pàcatum vocavit j et renunciavit excep- tioni non tradite non numerate et non assignate diete dotis et cuilibet alteri | exceptioni renunciavit expresse. Et si casus restituende diete dotis cum iure diete do­nationis ! evenerit, prom isit dictus Nardus restituere dictam dotem cum iure diete donationis f dicto Paulo presenti et recipienti prò dieta Antonella necte sua vel cui de iure | spectabit infra tempus a iure deffinitum  in ea qualitate et quantitate prout data est | videlicet denarios prò denariis; prò qua dote salvanda et resti- tuenda cum iure diete donationis | obligavit dictus N ar­dus dicto Paulo presenti recipienti et stipulanti prò dieta Antonella necte | sua et futura uxore dicti Nardi

IL NOTARIATO A TIVOLI 261illud plus quod valet supradicta domus et omnia alia | bona sua m obilia et immobilia presentia et futura cum potestate et sua propria auctoritate absque | preiudicio sui iuris dieta bona intrandi tenendi possidendi ven- dendi et alienandi | et de eis quicquid sibi placuerit perpetuo faciendi donec de dieta dote cum iure diete j donationis fuerit eidem Paulo prò dieta Antonella necte 40 sua et futura uxore dicti Nardi | integraliter satisfactum vel cui de iure spectabit et pertinebit. E t hec omnia et j singula que dieta sunt promisit dictus Nardus dicto Paulo presenti et recipienti | prò dieta Antonella per­petuo actendere et observare et contra non facere vel venire aliqua | ratione iure modo vel causa sub ypo- techa et obligatione omnium et singulorum bonorum | suorum mobilium  et im mobilium presentium et futu- 45 rorum et pena dupli diete dotis et donationis, [■ quapena soluta vel non predicta omnia et singula nichilo-minus perpetuo firm a persistane | Renunciavit capi- tulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus non exigendis | prestitoque a dicto Nardo, prò observantia omnium predictorum , tac- tis sacrosanctis scripturis | corporaliter et manualiter iuramento.Actum Tybure presentibus hiis testibus scilicet Nan- 50 ne Iohannis magistri Agnoli, fratre Paulo Petracherectore ecclesie sancte Marie de Porta et Iohanne Lo-doyci | de Tybure testibus ad predicta vocatis et rogatis.Ego Nicolaus domini Petri publicus imperiali aucto­ritate notarius quia predictis omnibus | et singulis roga- tus interfui ideo predicta scripsi et publicavi et mei nominis | signum feci. (S )
V .D O N A TIO .1425, marzo 18, Tivoli.Iozio di Giovanni di Lagio di Tivoli dona « propter nuptias » ad Antonella, sua moglie, nelle mani del di

262 RENZO MOSTIlei fratello Giacom o di Andrea già di Montereale ed ora di Tivoli, i beni che possiede e che possederà in futuro per un valore di 100 libbre e 18 solidi di provisini del senato, secondo i patti consueti a Tivoli, ricevendo, a sua volta, da Giacom o 200 libbre e 34 solidi di provisini del senato, quale dote di Antonella.
N el verso. [1441], gennaio 30, Tivoli. Giacom o di Montereale fratello di Antonella, moglie del fu  Iozio di Giovanni di Lagio, presenta l ’atto di donazione « prop­ter nuptias » al giudizio di Matteo de Podio, giudice e sediale del Comune di Tivoli, affinché dia esecuzione alle clausole per l'assegnazione dei beni dotali alla stessa Antonella ed alle due figlie.O r i g i n a l e .  A r c h , di S tato d i R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 4, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con ac­centuati caratteri di rotondità e di piccolezza, tipici del notaio Petruccio di Angelo di Corrado, che si ritrovano nel registro del 1442 (n. 5) conservato nell’Archivio Mandamentale di Tivoli.Nel verso: « 1425, 18 marzo» del X V II sec. V ’è inoltre una lunga annotazione, che esula dalle caratteristiche di una nota tergale per acquistare quella di un atto, perciò viene riportata nel testo ad integrazione della trascrizione dell’originale: la scrittura è consunta ed in alcuni tratti è svanita sicché Ia lettura è difficile e, in alcuni passi, incerta.Misure cm. 27x46.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo I I IF X X V  tempore pontificatus domini Martini divina providentia pape quinti indictione I I P  | mense martii die X V I I I .  In presentia Mactheutii Colutie et mei Pe- trutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure et testium subscriptorum | ad hec specialiter vocato- rum et rogatorum Iotius Iohannis Lagio de Tybure sponte donavit et titulo donationis propter nuptias de- dit | cessit et concessit Iacobo Andree Iohannis olim de Montereali et nunc de Tybure presenti recipienti et Iegitime stipulanti prò Antonella germana j sorore dicti Iacobi et uxore dicti Iotii tantum de bonis suis que nunc habet et habiturus est in futurum  quod bene valeat cen- tum | libras et solidos X V I I I  provisinorum senatus cum pactis Tyburis consuetis huic donationi adhibitis quod si, quod absit, dieta Antonella dicto | Iotio m arito suo